Pro testibus in hac materia recipiantur magis consanguinei quam extranei: quia praesumuntur melius informati, et cives, magis quam exteri: nec admittantur homines vagi, et milites, nisi data causa, et maturo consilio: et Notarius exacte describat personam testis, quem si agnoscit, utatur clausula (*mihi bene cognitus*). Si minus, examen non recipiat, nisi una cum persona testis aliqua alia compareat cognita Notario, et quae attestetur de nomine, et cognomine ipsius testis, necnon de idoneitate ejusdem ad te-

stimonium ferendum. Et hujusmodi examinibus debet interesse in urbe ultra Notarium Officialis specialiter deputandus ab Eminentissimo Vicario: et extra urbem, vel Vicarius Episcopi, vel aliqua alia persona insignis, et idonea, ab Episcopo specialiter deputanda; alias puniatur Notarius arbitrio sacrae Congregationis, et Ordinarius non permittat fieri publicationes.

Ordinarii praecipiant omnibus et singulis Parochis, in eorum Dioecesis existentibus, ut pro Matrimoniis cum exteris contrahendis non faciant publicationes in eorum Ecclesiis, nisi certiorato Ordinario, a quo, vel ejus generali Vicario prius teneantur authenticam reportare, quod pro tali Matrimonio fuerunt examinati testes in eorum Tribunali, qui probant statum liberum contrahere volentium, etc.

Contravenientes autem severe punientur.

Formularz II. Protokół spisany przy słuchaniu świadków.

Anno... die... mensis... in domo parochiali in... dioecesis N., hora... coram N. N. parcho, ab Ilmo ac Rmo D. D. Episcopo per decretum de die... delegato, me infrascripto. actuante, comparuerunt N. N. et N. N., testes inducti a N. N. ad probandum ejusdem statum liberum. Qui moniti prius de gravitate juramenti, a D. N. N. separatim interrogati sunt in hunc modum. Et quidem praeprius interrogatus est testis N. N., qui, ad interrogationem de nomine, cognomine, patria, exercitio et habitatione, respondit:

(Tu się wpiszą odpowiedzi w języku świadków według pytań podanych w instrukcyi powyższej)

Quibus habitis, perlectisque actis quin testis aliquid addere vel demere voluerit, jussus est subscribere, quod et perfecit.

(Podpis świadków.)

Deinde interrogatus est testis N. N... *(wpisuje się odpowiedzi według pytań powyżej podanych).*

Quibus habitis, perfectisque actis quin testis aliquid addere vel demere voluerit, jussus est subscribere, et revera una cum D. parcho delegato subscripsit.

(Podpisy świadka i proboszcza.)

Super quibus omnibus et singulis ut supra gestis ego Notarius instrumentum hoc confeci. Unde omnia praedicta gesta fuere hora, die, mense, anno, loco et loco loci quibus supra. Et in veritatis testimonium hic mea manu subscripsi.